CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  11/2021  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, entre elas, o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica

Municipal, respeitosamente vêm requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário

desta proposição, a fim de que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal

sobre assuntos referentes à Administração Municipal, solicitando-se informações detalhadas,

apresentadas através de relatório, quanto às receitas e despesas da Associação da APAE, através

do termo de Cooperação Técnica, convênio este celebrado entra a instituição da APAE e Prefeitura

Municipal, bem como quadro atualizado de funcionários, com seus respectivos cargos/funções e

situação contratual dos mesmos, desde o início do ano de 2021 até o momento.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição para o fim

de se obter esclarecimento quanto a regularidade da instituição da APAE quanto ao convênio que existe

entre esta e o Executivo Municipal.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se ver o presente Requerimento

aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 24 de novembro de 2021.

Carlos Alberto Gorte                    Gerônimo Tasior               Luci Mara Pires Pedroso Fogaça